
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 мая 2024 г. г. Новопавловск № 820

О проведении конкурса среди территориальных отделов администрации 
Кировского муниципального округа Ставропольского края на лучшую 
организацию работы по профилактике наркомании, правонарушений и 
преступлений, пропаганде здорового образа жизни

Во исполнение решения антинаркотической комиссии в Ставропольском 
крае от 24 сентября 2020 года и, в целях противостояния распространению 
наркомании среди подростков и молодежи, профилактике правонарушении и 
преступлений, пропаганды здорового образа жизни, администрация Кировского 
муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 01 июля по 01 ноября 2024 года конкурс среди 
территориальных отделов администрации Кировского муниципального округа 
Ставропольского края на лучшую организацию работы по профилактике 
наркомании, правонарушений и преступлений, пропаганде здорового образа 
жизни (далее - конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении конкурса.
2.2. Состав рабочей группы по подведению итогов конкурса (далее- 

рабочая группа).

3. Территориальным отделам администрации Кировского муниципального 
округа Ставропольского края:

3.1. Принять участие в конкурсе.
3.2. Представить конкурсные работы, оформленные в соответствии с 

положением в указанный срок.



4. Признать утратившим силу постановление администрации Кировского
муниципального округа Ставропольского края от 14 июня 2023 г.
№ 1460 «О проведении конкурса среди территориальных отделов
администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края на 
лучшую организацию работы по профилактике наркомании, правонарушений и 
преступлений, пропаганде здорового образа жизни».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации 
Кировского муниципального округа Ставропольского края Коновалова В.И.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.



УТВЕРЖДЕН 
влением администрации 
го муниципального округа 
вропольского края 

15 мая 2024г. № 820

рабочей группы по подведению итогов конкурса 
среди территориальных отделов Кировского муниципального округа 

Ставропольского края на лучшую организацию работы 
по профилактике наркомании, правонарушений и преступлений, пропаганде 

здорового образа жизни

Коновалов Владимир 
Иванович

Троицкая Виктория 
Юрьевна

Згонников Евгений 
Викторович

временно исполняющий обязанности 
заместителя главы администрации Кировского 
муниципального округа Ставропольского края, 
председатель рабочей группы

главный специалист отдела по обеспечению 
общественной безопасности, ГО и ЧС 
администрации Кировского муниципального 
округа Ставропольского края, секретарь 
рабочей группы

Члены рабочей группы:

заместитель начальника отдела-начальник 
отделения по делам несовершеннолетних 
отдела участковых уполномоченных полиции и 
по делам несовершеннолетних отдела МВД 
«Кировский» (по согласованию)

Казакова Ольга ведущий специалист управления образования
Александровна администрации Кировского муниципального

округа Ставропольского края

Кустова Вероника начальник отдела по работе с территориями
Викторовна администрации Кировского муниципального

округа Ставропольского края



Курков Алексей 
Николаевич

Макарченко Татьяна 
Владимировна

Овчаренко Елизавета 
Александровна

Сластухин Александр 
Владимирович

начальник отдела физической культуры и 
спорта администрации Кировского
муниципального округа Ставропольского края

начальник отдела по работе с молодежью 
администрации Кировского муниципального 
округа Ставропольского края

начальник отдела культуры администрации 
Кировского муниципального округа 
Ставропольского края

начальник отделения по контролю за оборотом 
наркотиков отдела МВД России «Кировский» 
(по согласованию)



'и О^хч к УТВЕРЖДЕНО
цением администрации 

Кировскбгр. муниципального округа 
Ьопольского края 
тая 2024г. № 820

ДЛЯ Н
Д0КУМ£НТ 0 §Г

о проведении конкурса среди территориальных отделов администрации 
Кировского муниципального округа Ставропольского края на лучшую 
организацию работы по профилактике наркомании, правонарушений и 

преступлений, пропаганде здорового образа жизни

Администрация Кировского муниципального округа Ставропольского 
края проводит конкурс «Лучший территориальный отдел в организации работы 
по профилактике наркомании, правонарушений и преступлений, пропаганде 
здорового образа жизни».

Противостоять росту правонарушений и преступлений, проникновению 
наркотиков в детскую и молодежную среду, влиянию алкоголизма на население 
возможно только согласованными действиями органов государственной власти, 
местного самоуправления и заинтересованных организаций. Немаловажная 
роль в данном направлении принадлежит территориальным отделам.

Цели проведения конкурса:
- повышение уровня эффективности и качества реализуемой программы 

по профилактики правонарушений Кировского муниципального округа;
- поиск инновационных форм и методов работы, направленных на 

активизацию борьбы с наркоманией, токсикоманией, алкоголизмом, 
преступностью, реабилитацию и адаптацию лиц, освободившихся из мест 
лишения свободы;

- улучшение работы по профилактике правонарушений на территории 
территориального отдела, в том числе среди несовершеннолетних и молодежи;

- формирование системы ценностей, направленных на неприятие 
асоциального поведения и переориентацию населения на здоровый образ 
жизни.

1. Общие положения

1.1. Конкурс проводится с целью формирования среди населения правовой 
грамотности, нетерпимого отношения к потреблению и распространению 
наркотических средств и психотропных веществ, алкоголя, вовлечения 
населения, организаций всех форм собственности, а также общественных 
организаций и объединений в работу по охране общественного порядка и



предупреждению правонарушений, изучения и распространения 
положительного опыта организации антинаркотической работы, пропаганды 
здорового образа жизни, работы по профилактике правонарушений и 
преступлений в рамках проведение единой муниципальной политики на 
подведомственных территориях, обеспечения общественного порядка.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации, проведения и 
подведения итогов конкурса на лучшую организацию антинаркотической 
работы, пропаганды здорового образа жизни, профилактики правонарушений и 
преступлений среди территориальных отделов администрации Кировского 
муниципального округа Ставропольского края (далее -  территориальные 
отделы).

1.3. Организаторами конкурса являются антинаркотическая комиссия 
Кировского муниципального округа Ставропольского края и отдел по 
обеспечению общественной безопасности, ГО и ЧС администрации 
Кировского муниципального округа Ставропольского края.

2. Организация проведения конкурса

2.1. Участниками конкурса являются территориальные отделы 
администрации Кировского муниципального округа (далее-Участники).

2.2. Информация о проведении конкурса размещается не позднее 01 июля 
2024 года на официальном сайте администрации Кировского муниципального 
округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Антинаркотическая деятельность».

2.3. Конкурс проводится в три этапа:
первый этап с 01 июля по 01 ноября -  проведение конкурса
второй этап до 10 ноября - представление конкурсных работ
третий этап с 11 ноября по 01 декабря -  рассмотрение конкурсных работ,
подведение итогов и определение победителей.

2.4. Для участия в конкурсе, в срок до 01 июля 2024 года участники 
направляют заявку на участие в произвольной форме по электронной почте: 
gochsakmrsk@mail.ru (отдел по обеспечению общественной безопасности, ГО и 
ЧС администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края).

2.5. Прием конкурсных работ завершается в 17:00 10 ноября 2024 года. 
Документы участников конкурса принимаются в бумажном виде (папка с 
вложением) с 9-00 до 17-00 час., в отдел по обеспечению общественной 
безопасности, ГО и ЧС администрации Кировского муниципального округа 
Ставропольского края.

2.6. Для оценки конкурсных работ создается рабочая группа, состоящая 
из председателя, секретаря и членов рабочей группы.

2.7. Члены рабочей группы оценивают представленные конкурсные 
работы по следующим критериям:

- обеспеченность спортивными сооружениями (плоскостные сооружения, 
спортивные залы;

- наличие инструкторов по спорту;

mailto:gochsakmrsk@mail.ru


- участие в привлечении населения подведомственных территорий к 
занятию физической культурой и спортом, пропаганда здорового образа жизни, 
организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий;

-участие и содействие в проведении мероприятий по работе с детьми и 
молодежью на подведомственной территории;

-количество подростково-молодежных клубов по месту жительства; 
процент охвата молодежи досуговой занятостью в клубах;

-количество тематических сеансов с демонстрацией фильмов 
антинаркотической направленности, пропагандирующих социально полезный и 
здоровый образ жизни;

-уровень организации и результативность мероприятий по выявлению и 
уничтожению очагов дикорастущих растений, содержащих наркотические 
вещества, с привлечением казачества, общественности с указанием 
обработанной площади, денежных средств, предоставления актов о 
проведенной работе);

-участие в организации проведения на подведомственной территории 
общественных работ для граждан и временной занятости несовершеннолетних 
и молодежи в соответствии с действующим законодательством;

-взаимодействие с участковыми уполномоченными полиции,
сотрудниками отделения наркоконтроля по вопросам профилактики 
правонарушений и участие в мероприятиях, способствующих предупреждению 
преступлений и иных правонарушений;

-взаимодействие территориального отдела с отраслевыми органами 
администрации (отдел образования и молодежной политики, отдел культуры, 
отдел физической культуры и спорта...), другими субъектами профилактики 
правонарушений и общественными организациями;

-количество преступлений (правонарушений), совершенных 
несовершеннолетними и молодежью;

-количество совершенных преступлений (правонарушений), связанных с 
наркотическими средствами, психотропными веществами и их аналогами, 
алкоголем, совершенными несовершеннолетними и молодежью;

-результативность и социальный эффект антинаркотической работы, 
работы по профилактике правонарушений и преступлений;

-профилактическая работа с лицами, освобожденными из мест лишения 
свободы и осужденными без изоляции от общества, содействие в 
трудоустройстве, лечении, реабилитации;

-введение информационной и пропагандисткой работы на территории 
отдела по профилактике правонарушений и преступлений, информирование 
населения о совершённых преступлениях и наказаниях виновных, негативном 
воздействии наркотиков, алкоголя на организм человека и пропаганде 
здорового образа жизни, распространение информационных буклетов, 
плакатов.

2.8. Решение рабочей группы принимается большинством голосов.
2.9. Система оценки конкурсных работ -  пятибалльная.



3. Требования к конкурсным работам

3.1. Конкурсной работой является презентация об организации и 
проведении конкурса по профилактике наркомании, правонарушений и 
преступлений, пропаганде здорового образа жизни в территориальном отделе с 
указанием статистических данных, основных демографических показателей 
территории, объемов финансирования мероприятий, наиболее значимых и 
эффективных реализованных проектов, участников реализации мероприятий.

3.2. Презентация должна быть выполнена в виде реферата -  письменной 
работы о деятельности территориального отдела, объемом не превышающим 10 
страниц машинописного текста на бумажном носителе формата А4, заверенной 
начальником территориального отдела. Допускаются приложения к конкурсной 
работе в виде фото-, видеоматериалов, публикаций в средствах массовой 
информации и других документов.

3.3. Рабочая группа имеет право проверить достоверность
представленных материалов

4. Финансирование расходов

Расходы на награждение территориальных отделов, занявших первое, 
второе и третье места в смотре-конкурсе, ежегодно предусматриваются в 
бюджете округа в рамках муниципальной программы «Профилактика 
правонарушений и обеспечение общественного порядка, противодействие 
терроризму и экстремизму».

5. Награждение победителей смотра-конкурса

5.1. Победители конкурса определяются по представленным в 
соответствии с критериями и требованиями конкурсным работам.

5.2. Награждение территориальных отделов, занявших первое, второе и 
третье места в смотре-конкурсе, в виде ценных подарков.


